Alia manu in quarta pagina: Di Meldola, di Stephano di Arezzo, bo. me. (*bonae memoriae*) ².

Et alia: di Meldola.

¹ Transumptum, manu Patris Andreae de Frusis confectum, in prima pagina duplicis folii, cui prius erant nn. 33 et 34, nunc autem 13 et 14. De hoc Stephano Capumsacho, Aretino, vide POLANCO, *Chron.*, t. I, pag. 291, 292, 491-493 et t. II, pag. 20-22, 54, 55 et 57.

² Obiit Stephanus Eononiae, in Collegio Societatis, die 20 Septembris hujus anni 1550.

LVIII

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 22 Maji 1550 ¹.

†
 IHS

R. Dne. Praeposite.

Gratia Dni. Nostri Jesu X. ¹ sit semper cum P. V.

Amantissime in X. ^o Pater: Quod ad rerum nostrarum statum attinet, tres sumus numero fratres. Unus Cornelius ², laus Deo, recte habet, lectiones diligenter visitat, et simul cum aliis theologis disputat, et circa temporalia et necessaria domus versatur.

Charissimus Frater M. Andreas ³ utcumque habet, et facit quod potest pro tempore et loco. Aliquando tam hunc tam illum studiosum accedit exhortationis gratia.

Ego, quamquam bene quidem valeo, sed adhuc nimium sum immortificatus; neque lectiones neque disputationes visito ob meam fortassis pigritiam et negligentiam, sed tamen experior me hujusmodi studiis parum proficere et ad ea aliquo modo continuanda tempus non superesse, maxime cum parvi sim laboris. Itaque officio horarum et sacrificio Missae, confessionibus audiendis, diversorum consultationibus et colloquiis, cura domus, profectionibus et aliis negotiis occurrentibus, me occupo, eadem ista ante et post factum examinando et cogitando quo modo ad majorem Dei gloriam, nostram salutem, et proximorum utilitatem et aedificationem fieri expediat.

¹ Autographa in folio duplici n. 98 et 99.

² P. Cornelius Wischaven.

³ M. Andreas Sidereus.

Quod ad confessiones attinet, diversi quidem pro tempore tum magistri tum sacerdotes et alii studentes accedunt, sed non ita continuant ut ego desiderarem; et tales sunt circiter duodecim aut quindecim. Reliquam partem confitentium implent laici, et praecipue mulieres conjugatae, virgines et viduae, cum suis familiis et prolibus.

Pacificè admodum hic vivimus; obloquia pauca, immo nulla nisi a multum perversis. Ut autem studentes Christo lucrari possint, fateor quidem meam negligentiam. Attamen plurimum in Domino cuperem: et dum eos confiteri velle video, prae omnibus illos admitto, et ut libere domum nostram accedant hortor in Domino; sed quid dicam? Panibus abundant, et utinam abundant et bene mastigent.

Sunt hic Lovanii diversi insignes viri et religiosi qui, quasi uno spiritu et certatim, videntur pro sui mortificatione et animarum salute laborare, idque publice et privatim, docendo et concionando germanice et latine. Sit Dominus benedictus et det illis multiplicem fructum. Et ut libere dicam quod experior, solum nomen nostrae Societatis non parum eos ad ista exstimulat; sua enim media habet Dominus Jesus per quae suos excitare velit. Nam ante adventum Societatis nullus solebat latine concionari. Hanc ob causam solet hic vir quidam magnae auctoritatis, nescio an satis circumspecte, dicere: si, inquit, me Societati adjungere et R. P. Ignatium convenire liceret, conarer ipsi persuadere ne hic collegium Societatis serio fundaretur, sed vellem reliquias quasdam manere, quae alios attrahere et suscipere possent, ut nostrates praedicti intelligentes ea, quae in aliis partibus per Societatem fiunt, in officio contineantur et semper ad altiora excitentur. Haec ille. Quid refert per quos vel quibus mediis? Dominus enim est qui operatur omnia in omnibus prout vult. Sit ipse in omnibus benedictus.

De his itaque satis dictum puto; utinam autem tam clare singula et apte possem explicare sicuti bene vellem!

Quod ad mittendos fratres attinet, humiliter supplicamus. P. V. ut eos mittere dignetur cum uno ad minus sacerdote, qui in Domini vinea cum ipsius adjutorio laborare possit, maxime apud clerum.

Incoepi ab uno die aut altero dare exercitia cuidam Licentiato theologo, decano facultatis artium et R. P. Danie-

lis ¹ conterraneus; sed quia officio decanatus fungitur et intra paucos dies ad curam animarum profecturus simul, quamquam non plene resignatus et fervidus, ideo, prout possum, suscipit exercitia domi suae, et more consueto accedit ad prandium et templum, orans Dominum ut sua potentia et bonitate supplere dignetur.

Si fieri possit, Pater R.^{de}, cuperem licentiam et potestatem absolvendi ab haeresi; bulla enim *Coenae Domini* multum stricte loquitur hac in re, dum quorumvis haeticorum libros quomodolibet legentes aut in suis domibus tenentes excommunicat. Dominus Cancellarius ² hac tota quadragesima usque ad pascha dederat mihi licentiam, et hoc die cum benedictione renovavit seu dedit mihi eamdem licentiam absolvendi a casibus haeresis usque ad festum Bavonis ³, et plurimum in Domino se commendat P. V. omniumque Patrum ac Fratrum orationibus.

Dominus Cornelius Crocus, cujus in praecedentibus litteris plenius mentionem feci, pridie Ascensionis Domini per Parisios solus aggressus est iter romanum magno cum fervore, gaudio et fiducia in Domino. Noster cocus, de quo in eisdem praecedentibus litteris plenius egi, multas lachrimas fundit ob id quia non potuit cum Domino Croco ire. Nam Dominus Crocus, qui ante annos decem semel solus Romam ivit, maluit jam pro Christo solus proficisci, se plene Domino committere, et omnium aliquam hominum notitiam relinquere. Hic enim cocus hactenus ipsi cohabitaverat. Interim paratus fuit obedire, si fratribus aliud visum fuisset in Domino expedire. Cuperemus autem hunc eundem cocum ad P. V. Romam transmittere, si P. V. consultum videatur. Nam hic Lovanii non potest se studiis, quae tamen maxime ipsi sunt necessaria, commode applicare.

Praeterea, Pater Reverende, intelligo Dominum quemdam, in Hollandia haeticae pravitatis Inquisitorem, de quo aestate praeterita multa ad P. V. scripsi, quomodo mecum fuisset loquutus et cuperet me ad se in Hollandiam venire, &c., denuo multum desiderare adventum meum et nemini ita affici sicuti mihi in Domino afficitur. Interim petere veretur, dicens se exi-

¹ Rdi. Patris Danielis Paeyb roeck, qui erat a Teneramunda.

² Ruardus Taper.

³ ad festum [*Sancti*] Bavonis, quod est 1.^a Octobris.

stimare quod sum illi offensus et sibi conscius addit se quoque causam scire ¹.

Meminit et praedictus Dominus Crocus unius aut alterius docti viri, itinere duorum dierum habitantium a praedicto Inquisitore, quorum corda incoepit Deus movere per discessum Domini Croci. Proinde, Pater Reverende, ne denuo, sicuti anno praeterito, nimiae timiditatis vitium incidam, modeste cum Dei gratia semel statui invisere partes illas et, Domino jubente, laxare rete, si forte aliquid capiam. Jam post festa pentecostalia eo, Domino volente, incipiam proficisci, humiliter rogans P. V. ut mei et omnium mecum agentium in suis orationibus meminerit. Similiter rogans P. Polancum, reliquosque patres et fratres omnes.

Postremo, Pater R.^{de}, ut cum studiosis possim majorem inire amicitiam sedulo cum Dei gratia me curaturum confido, et ex quo undique accepi litteras hac de re loquentes et nimiae cujusdam solitudinis me arguentes, cum novo quodam animo, Domino concedente, me emendare coepi. Sit ipse benedictus. Doleo sane tepiditatem meam quod ad ista ita urgeri et extimulari deberem; miror vero et congaudeo bonitati Dei, qua mihi indigno tam diversis mediis succurrere dignatur.

Plura in praesentiarum scribenda non occurrunt, nisi quod omnes nos commendamus orationibus P. V. omniumque Patrum ac Fratrum, et poscimus participes esse indulgentiarum anni jubilaei.

Lovanii, 22 Maji anno Dni. 1550.

Vester inutilis servus et in Dno. filius indignus.

ADRIANUS ADRIANI

ab Antuerpia.

[†]
Superscriptio. IHS. R.^{do} in X.^o Patri ac Dno., Mgro. Ignatio, Praeposito Societatis Jesu, apud Sanctum Marcum in S. Maria de Strada, Romae.

Alia manu: 5, Lovanii XXII Maji, 1550.

¹ Joannes Pollet, de quo ita Delplace, l. c., pag. 64, not. 1.: "Quant à l'Inquisiteur Jean Pollet, on sait qu'il était chanoine de la collégiale de Saint-Pierre, à Lille, et qu'il fut nommé en 1545 Inquisiteur local pour la Flandre vallonne, en même temps que le doyen de Renaix, Pierre Titelmans de Hasselt, était promu aux mêmes fonctions pour la Flandre flamingante.. Vide etiam *Cartas de San Ignacio*, t. vi, pag. 321 et 513.